

COMUNE DI CREMOSANO
PROVINCIA DI CREMONA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

Numero 106 AREA TECNICA 45	Oggetto: Oggetto: PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO' (CODICE CUP J21B22000850006) GOVERNANCE OPERATIVA COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.
Data 29-05-2023	

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
AI SENSI DEL DECRETO DEL SINDACO N. 4 DEL 17.04.2023

VISTI e richiamati:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “*Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali*” e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- gli Articoli 165 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
- il decreto n. 4 del 17.04.2023 di attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione di responsabile dell’ufficio tecnico;
- l’art. 23 co. 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che disciplina la sostituzione dei responsabili di servizio in caso di indisponibilità temporanea assegnando le funzioni in via suppletiva al Segretario Comunale;
- il Documento Unico di Programmazione (DUPS) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2023 ai sensi dell’Art.170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.04.2023, ai sensi dell’Art.162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA e richiamata la determinazione n. 216 del 2022 del responsabile dell’area tecnica afferente la Nomina del RUP per l’opera pubblica in trattazione, nella persona dell’Architetto Eugenio Amedeo Campari;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione nella primavera 2021;

EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale, a fronte:

- della disponibilità di area di proprietà comunale adiacente alla sede della scuola dell’infanzia;

- delle istanze provenienti dalla collettività;
- della possibilità di disporre di tutte le strutture scolastiche comunali in un unico sito;

intende procedere alla realizzazione del POLO SCOLASTICO DELL'INFANZIA – PRIMARIA attraverso la realizzazione di un nuovo nido, inteso come nuova costruzione, adeguato e funzionale alla capacità ricettiva richiesta di almeno 20 bambini/bambine, incrementabile fino a 24;

CHE, in relazione alle esigue disponibilità finanziarie, l'ente, aveva partecipato all'*Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia*, emanato dal Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Istruzione con il D.M. 22.03.2021 e riguardante il finanziamento di opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, in attuazione dell'Articolo 1, comma 59^a della L.F. 160/2019 e del D.P.C.M. 30.12.2020;

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica generale dell'opera pubblica in trattazione, denominata 'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO';

CHE all'intervento in trattazione veniva attribuito il **Codice CUP J21B22000850006**;

CHE la candidatura presentata, comportante un quadro economico generale di spesa di €. **1.147.200,00**, prevedeva il finanziamento dell'opera integralmente a carico del contributo ministeriale;

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE — ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'*Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia*, in data 31 luglio 2021;

RICHIAMATI:

- la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 "*Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure*", che ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;
- il Decreto del Ministero dell'Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di resistenza e resilienza del 26 ottobre 2022, afferente l'avvenuta concessione del contributo di €. **1.147.200,00** richiesto dall'ente ai fini della realizzazione dell'opera pubblica in trattazione, nonché l'avvenuta inclusione dell'opera medesima nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

PRECISATO CHE:

- vige l'obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, la seguente dicitura "Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU";
- l'intervento in argomento è co-finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;
- sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l'appalto dei lavori è valorizzato l'emblema dell'Unione europea;
- è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "*Do no significant harm*");
- è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei *target* e dei *milestone* associati all'intervento;
- in data 15.11.2022 u.s., tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Cremona è stato sottoscritto l'“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto”;
- in data 23.05.2023 è stato sottoscritto l'addendum all'accordo sopracitato, che interviene sui

termini ultimi di realizzazione degli interventi programmati;

ATTESO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 15.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva costituita la Cabina di Regia dell'intervento PNRR in trattazione;

EVIDENZIATO CHE:

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato preso atto del Verbale di validazione del RUP e, contestualmente, è stato approvato il Progetto definitivo/esecutivo dell'opera pubblica specificatamente denominata **'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO'** in argomento (**Codice CUP J21B22000850006**), che, in particolare:
 - rispetto alla spesa originaria di **€ 1.147.200,00**, interamente a carico del contributo ministeriale, comporta una spesa complessiva pari ad **€ 1.246.200,00**, con una differenza di **€ 99.000,00**;
 - che tale differenza sarà in via prioritaria colmata tramite accesso al fondo delle opere indifferibili nella prossima finestra disponibile, come da decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 febbraio 2023, pubblicato in g.u. serie generale n. 58 del 9.03.2023
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, era stato conferito alla società *in-house* Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. con sede in Crema (CR), il servizio di Centrale di Committenza (C.U.C.) per la gestione delle fasi della gara di appalto dei lavori;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato e coordinato con la citata Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- l'*Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori*, sottoscritto in data 15.11.2022 u.s. tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Cremona;
- il D.L. 17 maggio 2022, n.50;
- il DPCM 28 luglio 2022;
- la Circolare del MEF n.30 in data 21.09.2022 afferente “*Modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui all'Articolo 26, commi 7^a e 7bis, del D.L. 17 maggio 2022, n.50*”;
- la propria Determinazione n. 85 del 04.05.2023 afferente:
 - l'assunzione della determinazione a contrarre per l'appalto dei lavori in trattazione mediante procedura negoziata (**Codice CUP J21B22000850006 / Codice CIG 9805019DA2**), ai sensi dell'Articolo 36, comma 2^a lettera c) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed implementato dalla Legge 120/2020 (D.L. Semplificazioni) e con la modalità sostituita prevista dall'Articolo 51 della L.108/2021;
 - il recepimento e l'approvazione della documentazione di gara da espletarsi a cura della Centrale di Committenza Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. in aderenza alla documentazione di gara dalla medesima definita;

DATO ATTO CHE in relazione agli adempimenti di legge relativi all'obbligo di acquisire forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, la gara d'appalto in trattazione è stata regolarmente espletata attraverso la piattaforma denominata Sintel di A.R.I.A. S.p.A., portale telematico elettronico di negoziazione di Regione Lombardia;

PRESO ATTO che il termine fissato per la presentazione delle offerte tecnico-economiche da parte dei professionisti invitati alla procedura negoziata, era il 19.05.2023 ore 9.00, tramite caricamento delle stesse sulla piattaforma ARIA SINTEL di Regione Lombardia;

VISTA la sottoelencata documentazione trasmessa dalla Centrale di Committenza Consorzio Informatica Territorio S.p.A. (rif. Prot. Comune n. 2278 del 24.05.2023), afferente le risultanze della gara in trattazione:

- Verbale operazioni di gara - seduta pubblica del 19.05.2023 di esame della documentazione amministrativa - Allegato A);
- Report della procedura Sintel ID **168774352** effettuata da Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. e relativo all'espletamento delle varie fasi della gara d'appalto in trattazione - Allegato B);
- la Proposta di aggiudicazione (allegato C) a firma del RUP della Centrale di Committenza ai sensi dell'Articolo 32 del Codice (Prot. Consorzio n. 909/2023 in data 23.05.2023- prot. comunale n. 2278 del 24/05/2023) della gara d'appalto dei lavori relativi all'opera pubblica "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO", in trattazione, in favore dell'impresa IMPRESA ESTEEL SRL – Via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566, con uno sconto percentuale pari al 18,23% (dicasi diciotto virgola ventitre per cento);
- la proposta di aggiudicazione e il verbale di gara allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dai quali si evince che l'IMPRESA ESTEEL SRL – Via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566, risulta essere l'aggiudicataria dell'appalto di cui all'oggetto, per un importo di € 782.220,327 oltre € 33.389,60 per oneri relativi alla sicurezza, per un totale complessivo di € 815.609,92 oltre IVA 10%;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara in trattazione e dei connessi atti;

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione de quo;

PRESO ATTO infine che sulla scorta delle risultanze della gara d'appalto, il Quadro Economico generale di spesa dell'opera pubblica in trattazione presenta una economia di €. 191.829,09 confermandosi in complessivi €. 1.054.370,91 così articolato:

<i>voce di spesa</i>	Maggio 2023 Progetto Esecutivo aggiornato	post gara
A – COSTO DELLE OPERE	€ 990.000,00	€ 815.609,92
LAVORI A BASE D'APPALTO (soggetti a ribasso d'asta)	€ 956.610,40	€ 782.220,32
ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 33.389,60	€ 33.389,60
B – SOMME A DISPOSIZIONE	€ 256.200,00	€ 238.760,99
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO calcolata sull'importo LAVORI A BASE D'APPALTO (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€ 99.000,00	€ 81.560,99
SPESE TECNICHE GENERALI comprendenti onorari, spese e cont.ti casse prev.li	€ 92.225,19	€ 92.225,19
I.V.A. 22% su SPESE TECNICHE GENERALI calcolata sull'importo SPESE TECNICHE GENERALI (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€ 24.232,81	€ 24.232,81
ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI comprendenti: - UTENZE ELETTRICA, ACQUA, TELEFONIA - I.V.A. 22% relativa	€ 4.000,00	€ 4.000,00
CORRISPETTIVI E INCENTIVI RUP di cui all'Art.113 D.Lgs.163/2006 e s.m.i.	€ 14.400,00	€ 14.400,00
SUPPORTO RUP comprehensive di I.V.A. 22%	€ 3.000,00	€ 3.000,00
SPESE AMMINISTRATIVE E PUBBLICITARIE DI GARA C.U.C. comprehensive di I.V.A. 22%	€ 3.000,00	€ 3.000,00
IMPREVISTI comprehensive di I.V.A.	€ 16.342,00	€ 16.342,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B)	€ 1.246.200,00	€ 1.054.370,91

- della situazione di regolarità contributiva della ditta aggiudicataria;
 - nulla osta a procedere alla approvazione della documentazione di gara succitata e alla aggiudicazione dei lavori in trattazione in favore della precitata l'IMPRESA ESTEEL SRL – Via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566;
 - l'aggiudicazione assumerà piena e totale efficacia a seguito dell'avvenuta conclusione con esito positivo delle verifiche di rito in capo alla Centrale di Committenza e a questa Stazione Appaltante;
 - in aderenza all'Articolo 32 comma 10[^] del richiamato D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti” e s.m.i., non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9[^] in quanto l'aggiudicazione è avvenuta in aderenza alle lettere a) e b) del medesimo comma 10[^], ovvero:
 - a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;
 - b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'[Articolo 54](#), nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'[Articolo 55](#), nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'[Articolo 36, comma 2, lettere a\) e b\)](#).
- e, pertanto, il Contratto d'appalto potrà essere stipulato prima della scadenza del trentacinquesimo giorno decorrente dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
- l'aggiudicatario dovrà presentare tutta la documentazione obbligatoria ai fini del perfezionamento del Contratto d'appalto (Garanzia definitiva, Polizza/ze assicurativa/ve R.C.T. e C.A.R.) e dell'avvio dei lavori (Documentazione in materia di sicurezza cantieri di cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i., P.O.S., Dichiarazioni di nomina delle varie figure di cantiere, etc.);

DATO ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “*Piano straordinario contro le mafie*” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici:

- Codice **CUP J21B22000850006**
- Codice **CIG 9805019DA2**

e che, la ditta aggiudicataria IMPRESA ESTEEL SRL – via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566 dovrà fornire a questa Stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il/i proprio/pri conto/ti dedicato/ti alle commesse pubbliche;

VISTI:

- il Capitolato Speciale d'Appalto (C.S.A.); - il Computo metrico estimativo; - il Computo metrico; - l'Elenco prezzi; - il Contratto di appalto (schema), nonché tutta la documentazione tecnica progettuale unitamente approvata con la citata D.G.C. 41 del 04.05.2023;
- la Lettera di invito e gli atti di gara;
- il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, n.145), espressamente richiamato per il presente appalto;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni dell'Amministrazione Comunale;

VISTI:

- l'Art.109, comma 2[^] del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;
- gli Art.151 comma 4[^] e 153 comma 5[^] nonché l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

ATTESO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 167/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato:

1. **Di confermare che** l'opera pubblica ***“Realizzazione nuovo asilo nido”*** in trattazione è confluita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, di competenza del MIUR;
2. **Di approvare** l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori composta dalla documentazione sotto indicata;
3. **Di approvare** la documentazione (*allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A)-B)-C)* trasmessa dalla Centrale di Committenza Consorzio Informatica Territorio S.p.A. (rif. Prot. Comune n. 2278 in data 24/05/2023 e n. prot. consorzio 909 del 23.05.2023), che si allegano al presente atto a formare parte integrante e sostanziale contraddistinte dalle lettere a fianco indicate e inerenti la gara d'appalto in trattazione:
 - Verbale operazioni di gara - seduta pubblica del 19.05.2023 di esame della documentazione amministrativa - Allegato A);
 - Report della procedura Sintel ID **168774352** effettuata da Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. e relativo all'espletamento delle varie fasi della gara d'appalto in trattazione- Allegato B);
 - la Proposta di aggiudicazione (allegato C) a firma del RUP della Centrale di Committenza ai sensi dell'Articolo 32 del Codice (Prot. Consorzio n. 909/2023 in data 23.05.2023- prot. comunale n. 2278 del 24/05/2023) della gara d'appalto dei lavori relativi all'opera pubblica **“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO”**, in trattazione, in favore dell'impresa **IMPRESA ESTEEL SRL** – via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566, con uno sconto percentuale pari al 18,23% (dicasi diciotto virgola ventitre per cento);
4. **Di aggiudicare** i lavori relativi all'opera pubblica **“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO”** in favore dell' **IMPRESA ESTEEL SRL** – via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566, il tutto con un'offerta economica consistente nel ribasso d'asta pari al 18,23% per un importo di € 782.220,327 oltre € 33.389,60 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 815.609,92 oltre IVA 10%;
5. **Di dare atto che** l'aggiudicazione assumerà piena e totale efficacia a seguito dell'avvenuta conclusione con esito positivo delle verifiche di rito in capo alla Centrale di Committenza e a questa Stazione Appaltante;
6. **Di precisare che**, in aderenza all'Articolo 32 comma 10[^] del richiamato D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti” e s.m.i., non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9[^] in quanto l'aggiudicazione è avvenuta in aderenza alle lettere a) e b) del medesimo comma 10[^], ovvero:
 - a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;

b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'[Articolo 54](#), nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'[Articolo 55](#), nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'[Articolo 36, comma 2, lettere a\) e b\)](#).

e, pertanto, il Contratto d'appalto potrà essere stipulato prima della scadenza del trentacinquesimo giorno decorrente dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

7. **Di approvare** sulla scorta delle risultanze della gara d'appalto, il Quadro Economico generale di spesa dell'opera pubblica in trattazione presenta una economia di €. 191.829,09 così articolato:

<i>voce di spesa</i>	Maggio 2023 Progetto Esecutivo aggiornato	post gara
A – COSTO DELLE OPERE	€ 990.000,00	€ 815.609,92
LAVORI A BASE D'APPALTO (soggetti a ribasso d'asta)	€ 956.610,40	€ 782.220,32
ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 33.389,60	€ 33.389,60
B – SOMME A DISPOSIZIONE	€ 256.200,00	€ 238.760,99
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO calcolata sull'importo LAVORI A BASE D'APPALTO (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€ 99.000,00	€ 81.560,99
SPESE TECNICHE GENERALI comprendenti onorari, spese e cont.ti casse prev.li	€ 92.225,19	€ 92.225,19
I.V.A. 22% su SPESE TECNICHE GENERALI calcolata sull'importo SPESE TECNICHE GENERALI (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€ 24.232,81	€ 24.232,81
ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI comprendenti: - UTENZE ELETTRICA, ACQUA, TELEFONIA - I.V.A. 22% relativa	€ 4.000,00	€ 4.000,00
CORRISPETTIVI E INCENTIVI RUP di cui all'Art.113 D.Lgs.163/2006 e s.m.i.	€ 14.400,00	€ 14.400,00
SUPPORTO RUP comprehensive di I.V.A. 22%	€ 3.000,00	€ 3.000,00
SPESE AMMINISTRATIVE E PUBBLICITARIE DI GARA C.U.C. comprehensive di I.V.A. 22%	€ 3.000,00	€ 3.000,00
IMPREVISTI comprensivi di I.V.A.	€ 16.342,00	€ 16.342,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B)	€ 1.246.200,00	€ 1.054.370,91

8. **Di dare atto altresì che** l'aggiudicatario dovrà presentare tutta la documentazione obbligatoria ai fini del perfezionamento del Contratto d'appalto (Garanzia definitiva, Polizza/ze assicurativa/ve R.C.T. e C.A.R.) e dell'avvio dei lavori (Documentazione in materia di sicurezza cantieri di cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i., P.O.S., Dichiarazioni di nomina delle varie figure di cantiere, etc.);
9. **Di dare atto infine che** in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante "*Piano straordinario contro le mafie*" e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici:
- Codice CUP B51B21001430005
 - Codice CIG 9543737CE8
- e che, la ditta aggiudicataria IMPRESA ESTEEL SRL – via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566 precitata, dovrà fornire a questa Stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il/i proprio/pri conto/ti dedicato/ti alle commesse pubbliche;
10. **Di trasmettere** copia del presente provvedimento alla Centrale di Committenza Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. e all'impresa aggiudicataria IMPRESA ESTEEL SRL – via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e P.I. 01922900566 ai fini dell'adozione dei rispettivi adempimenti di legge e connessi all'appalto in trattazione;
11. **Di chiedere** all'impresa aggiudicataria tutta la documentazione prevista e connessa alla stipula del Contratto d'appalto, e di dare inoltre atto che le garanzie provvisorie presentate da tutte le imprese partecipanti saranno svincolate all'avvenuta presentazione della garanzia definitiva da parte dell'impresa aggiudicataria;
12. **Di trasmettere** il presente provvedimento al Responsabile dell'Area finanziaria ai fini della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'Art.183, commi 7^a, 8^a e 9^a, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
13. **Di procedere** alla pubblicazione del presente provvedimento oltre che all'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cremosano - <https://www.comune.cremosano.cr.it>, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gare e contratti" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
14. **Di imputare** la spesa lorda dell'appalto in argomento, pari ad € 815.609,92 al capitolo 9400;
15. **Di dare atto che** l'impresa aggiudicataria precitata, in conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il/i conto/ti corrente/ti bancario/ri o postale/li dedicato/ti sul/sui quale/li dovranno essere effettuati i pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi identificativi: istituto di credito, persona/ne fisica/che delegata/te ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN;
16. **Di dare atto altresì che** il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-bis della Legge n.241/1990 e dell'Articolo 7 del D.P.R. 62/2013.

Cremona, 29-05-2023

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to (GEOM. LUCA GIAMBELLI)

Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data _____

Visto:

IL SINDACO

F.to (Marco Fornaroli)

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69) a partire dal giorno _____ per 15 giorni consecutivi

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO

F.to= Paulli Dr.ssa Sabrina

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(GEOM. LUCA GIAMBELLI)